
COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n. 1 

15051 Carezzano (AL) 

Telefono: 0131.839901 

                              E-mail: info@comune.carezzano.al.it 

                            Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza ordinaria in prima convocazione 

 

 

N. 7 

 

DEL 31.05.2023 

 

OGGETTO: CONFERMA DELL'ALIQUOTA 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2023. 
 

 

L'anno duemilaventitre addì 30 del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 

il Consiglio Comunale. All' appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente Assente 

1)  GUERNIER FRANCO X  

2)  BELLO ANNA MARIA  X 

3)  ROMANI ELISA X  

4)  ALBERTI AMILCARE  X 

5)  GARAVELLI GIANSISTO X  

6)  MAIELLO FRANCESCA X  

7)  SALOMONI ALBERTO X  

8)  ZAMBOSCO TIZIANO X  

9)  ALVIGINI MARIO X  

10) FERRETTI STEFANO X  

11) NOBILE ROBERTO  X 

TOTALE PRESENTI 8 3 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
         Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 
  
  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 28 Settembre 1998, n. 360 e s.m.i. avente ad oggetto: 
“Istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 
27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, 
n. 191.”; 

 

DATO ATTO: 
 

1. che i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 
Dicembre 1997, n. 446 e s.m.i., possono disporre la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale con deliberazione da inviare al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui al comma 
2 del citato art. 52 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto 
per l’approvazione del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del 
D.L. 6 Dicembre 2011, n. 201 convertito nella Legge 22 Dicembre 2011, n. 214; 

 
2. che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 

informatico; 
 

3. che ai fini della determinazione dell’acconto, l’aliquota e l’eventuale soglia di esenzione sono 
assunte nella misura vigente nell’anno precedente, salvo che la pubblicazione della delibera 
sia effettuata entro il 20 dicembre precedente l’anno di riferimento; 

 
4. che la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 

VISTO l’art. 1, comma 11, del D.L. n. 138/2011 convertito nella Legge n. 148/2011 che dispone “La 
sospensione di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, confermata dall'articolo 1, comma 123, della 
legge 13 dicembre 2010, n. 220, non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento 
all'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360. E' abrogato l'articolo 5 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; sono 
fatte salve le deliberazioni dei comuni adottate nella vigenza del predetto articolo 5. Per assicurare 
la razionalita' del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di progressivita' 
cui il sistema medesimo e' informato, i comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito 
stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del 
principio di progressivita'. Resta fermo che la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 
1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e' stabilita unicamente in ragione del possesso 
di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale 
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non e' dovuta e, nel caso di 
superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo.”; 

 

VISTO: 

-  l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023, n. 97) 
che differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 

degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., 



testualmente recita “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 

 

RITENUTO di aderire alla proposta della Giunta comunale e pertanto la conferma dell’aliquota nella 

misura dello 0,8%; 
 
RITENUTO necessario, al fine di reperire le risorse finanziarie in misura sufficiente a garantire gli 

equilibri di bilancio, confermare per l’anno 2023 la suddetta aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche – IRPEF nella misura dello 
0,8%; 
 

VISTI il TUEL, in particolare gli artt. 42 e 172, lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di 

Contabilità; 
 

 
CON votazione resa nei modi e nelle forme di legge ed avente il seguente risultato presenti  8 votanti 
8 favorevoli 8 contrari 8  astenuti 0; 

 
D E L I B E R A 

 

1. DI CONFERMARE, per le ragioni in premessa, per l’anno 2023 l’aliquota di  

compartecipazione dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche -  
IRPEF nella misura dello 0,8 %; 

 
2. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario al compimento degli atti successivi 

conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi compreso l’invio della presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 
il termine di cui al comma 2 dell’art. 52 del Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, n. 446 e 
s.m.i. e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del 

D.L. 6 Dicembre 2011, n. 201 convertito nella Legge 22 Dicembre 2011, n. 214; 
 

3. DI DARE ATTO che copia della deliberazione dovrà essere allegata al Bilancio di Previsione 
dell'Esercizio Finanziario 2023/2025, in conformità a quanto disposto dall’art. 172 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, resa nei modi 
e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 8, votanti 8, favorevoli 8, contrari 0 
astenuti 0; 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

      Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 
F.to  Guernier  Franco                                                                      F.to    Dott.  Pagano Salvatore 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
n.       Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno   07.06.2023  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
 
    Il Segretario Comunale 
                                 F.to  Dott.  Pagano Salvatore 
  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  
 
 Li,                                       Il Segretario Comunale 
                               Dott.  Pagano Salvatore 



 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DATO ATTO:
	VISTO:


